
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 190 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)  

 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 190 del 17/10/2024 

 
OGGETTO: Verifica periodica e straordinaria per ascensori (D.P.R. n.162 del 30.04.1999 e s.m.i. D.P.R. n. 
214 del 05.10.2010) dell’ascensore installato nel pozzo della camera di manovra della diga di Chiauci (IS) – 
Provvedimenti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 
- nel pozzo della camera di manovra della diga di Chiauci è installato un ascensore di servizio per 

consentire l’accesso agli organi di scarico ivi presenti; 
- il D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 “Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva 95/16/CE 

sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per ascensori e 
montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio”, così come modificato dal D.P.R. 10 gennaio 2017 
n. 23 in attuazione della Direttiva Ascensori 2014/33/UE, tra l’altro, agli artt. 13 e 14 stabilisce l’obbligo 
per il proprietario di un ascensore di affidare le attività di verifica periodica e straordinaria ad una ditta 
specializzata; 

CONSIDERATO CHE è necessario quindi affidare il servizio di verifica biennale dell’impianto elevatore e 
dell’attrezzatura di funzionamento dell’ascensore in dotazione al pozzo della diga di Chiauci; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il presente affidamento risulta necessario, vieppiù in vista del prossimo 
inizio delle lavorazioni previste nell’ambito dei Lavori “Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 – Intervento per 
l’incremento della sicurezza della Diga di Chiauci (CH), riguardanti l’installazione degli anelli Amex per il 
ripristino della condotta di derivazione, al fine dell’accesso del personale addetto all’interno del pozzo diga; 
RICHIAMATI 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2013 e s.m.i., secondo cui “Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- il D.P.R. n.162 del 30.04.1999 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 214 del 05.10.2010; 
VISTO il preventivo del 02/10/2024, assunto al protocollo consortile n. 3306 del 17/10/2024, con cui la ditta 
SIDELMED S.P.A. con sede in Piazza del Galdo, 84085 - Mercato San Severino - (SA), P.IVA 03486670650, 
ha offerto l’effettuazione delle verifiche biennali dell’impianto elevatore e dell’attrezzatura di funzionamento 
dell’ascensore suddetto, secondo l’elenco delle tipologie impiantistiche specificate nell’offerta, per un importo 
complessivo di € 364,27, oltre € 80,14 di IVA al 22%; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di verifica biennale dell’impianto elevatore e 
dell’attrezzatura di funzionamento dell’ascensore in dotazione al pozzo della diga di Chiauci in favore della 
ditta SIDELMED S.P.A. con sede in Piazza del Galdo, 84085 - Mercato San Severino - (SA), P.IVA 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 190 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

03486670650, al costo complessivo di € 364,27, oltre € 80,14 di IVA al 22%, come da offerta acquista al 
protocollo consortile n. 3306/2024; 
ATTESO CHE  
- è stato acquisito il CIG n. B39521A547, ai fini della tracciabilità di flussi finanziari; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta SIDELMED S.P.A., protocollo INAIL_ 45663227, 

scadenza validità al 30/01/2025; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2024; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19/09/2024 con la quale è stata approvata 
la prima variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 
PRESO ATTO che la spesa per il suddetto servizio trova copertura economica sul capitolo 56/2 “Spese 
gestione diga di Chiauci” del Bilancio di Previsione 2024; 
VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio di 
Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale 
è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di 
gestione attuativi per l’annualità 2024”; 
VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

DETERMINA 
1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 
2. di approvare l’offerta, acquisita al protocollo consortile n. 3306 del 17/10/2024, della ditta SIDELMED 

S.P.A. con sede in Piazza del Galdo, 84085 - Mercato San Severino - (SA), P.IVA 03486670650, per 
l’affidamento del servizio di verifica biennale dell’impianto elevatore e dell’attrezzatura di funzionamento 
dell’ascensore in dotazione al pozzo della diga di Chiauci; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2013 e s.m.i., alla ditta SIDELMED S.P.A. 
con sede in Piazza del Galdo, 84085 - Mercato San Severino - (SA), P.IVA 03486670650, l’effettuazione 
delle verifiche biennali dell’impianto elevatore e dell’attrezzatura di funzionamento dell’ascensore 
suddetto, secondo l’elenco delle tipologie impiantistiche specificate nell’offerta, per un importo 
complessivo di € 364,27, oltre € 80,14 di IVA al 22% - CIG n. B39521A547; 

4. di impegnare in favore della predetta ditta la spesa di € 444,41 sul capitolo di spesa n. 56/2 “Spese 
gestione diga di Chiauci” del Bilancio di Previsione 2024, accertando che detto programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

5. di disporre la liquidazione della somma di € 444,41 in favore della ditta SIDELMED S.P.A., autorizzandone 
altresì il pagamento, come indicato nel preventivo assunto al prot. n. 3306 del 17/10/2024; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente  



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 190 DEL 17/10/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 
Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


		2024-10-17T17:26:38+0000
	Not specified




